Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«18» декабря 2023 года                                                                                             №  66/8-РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
 о работе  административной комиссии в 2023 году

Принято на 66 заседании
районной Думы 7-го созыва
«18» декабря 2023 года

	Заслушав   информацию «О работе   административной комиссии в 2023 году»ии ", в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

 Информациюии " «О работе административной комиссии в 2023 году»ии "
  принять к сведению (прилагается).

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                       С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы
районного муниципального образования
«Усть-Удинский район»
 от 18.12.2023  г. № 66/8-РД

ИНФОРМАЦИЯ
о работе административной комиссии в 2023 году

[bookmark: _GoBack]За 12 месяцев 2023 года проведено 62 рейда по району,   по ЗИО №  173-оз, ЗИО № 153- оз, ЗИО № 107-оз.
Проведено  41 заседаний  административной комиссии, на которых  рассмотрено 312 вопросов, из них: 117 протоколов об административных правонарушениях (аналогичный период 2021 года- 133, 2022-169):  из них 63  протоколов – по факту нарушения правил благоустройства территории поселения, вынесено штрафов на сумму 83000 рублей (аналогичный период 135 протоколов на общую сумму- 135000 рублей),
28 административных протокола  по факту нарушения общественного порядка, вынесено штрафов на сумму 10300 рублей (аналогичный период 27 протоколов на общую сумму 3500 рублей),  26 протоколов по факту нарушения правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области( аналогичный период 2022 года – 7 протоколов.
Из 63 протоколов по ЗИО № 173-оз:
Балаганкинское МО-15 протоколов на сумму 16000 рублей (2022 год-13 протоколов, сумма штрафов 13000 рублей), добровольно оплачено 10000 руб;
Усть-Удинское МО—7 протоколов  на сумму 4000 рублей (2022 год-20 протоколов, сумма штрафов 12550 рублей);
Светлолобовское МО-2протокола на сумму 3500 рублей (2022 год-1 протокол, сумма штрафа 1000 рублей);
Среднемуйское МО- 14 протоколов, сумма штрафов 23500 ( 2022год-8 протоколов, сумма штрафа 10000 рублей) добровольно оплачено 2000 рублей;
Игжейское МО- 1 протокол (2022 год-19 протоколов, сумма штрафов 10500 рублей);
Новоудинское МО -9 протоколов, сумма штрафов 22000 (2022 год-5 протоколов, сумма штрафов 4000 рублей), добровольно оплачено 13500 руб;
Аносовское МО-0 протоколов ( 2022 год- 48 протокола, сумма штрафов 47500 рублей), добровольно оплачено-10500 рублей;
Молькинское МО- 13 протоколов, сумма штрафов 9600 рублей (2022 год-20 протоколов, сумма штрафов 13000 рублей), добровольно оплачено-2000 рублей.
Малышевское МО- 2 протокола ( 2022 год-1 протокол).
Всего в результате рассмотрения административных протоколов вынесено 58 предупреждений ( 2022 год- 38);
Вынесено  59- постановление о наложении административных штрафов на общую сумму 93300 рублей, добровольно оплачено 40600 рублей  (2022 год- 131 постановление о наложении административных штрафов на общую сумму 139000 рублей, добровольно оплачено 10700 рублей).
Поступило 35 материалов по факту бесхозного (имеющие хозяина, но временно не находящихся под его опекой)  нахождения собак  в общественных местах, из них:
- в отношении 6 материалов, в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ, вынесено определение об отказе  в возбуждении дела об  административном правонарушении, так как  собственник собаки не установлен (аналогичный период  2022 год- 5 материалов);
- составлено  29 административных протокола на хозяев собак, из них по факту  нападения  на граждан  11 протоколов (штраф на общую сумму 28000 рублей), 18 протоколов по самовыгулу  собак, на общую сумму 24000 рублей) всего наложено штрафа на сумму 52000 рублей ( аналогичный период 2022 года -32 протокола на хозяев собак, из них по факту  нападения  12 протоколов (штраф на общую сумму 14500 рублей), 20 протоколов по самовыгулу  собак, на общую сумму 22500 рублей) всего наложено штрафа на сумму 37000 рублей.
Задачей  МО Усть-Удинского района на 2024  год  по-прежнему является выявление административных правонарушений, предусмотренных  законом  Иркутской области от 30 декабря 2014 года N 173-ОЗ "Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области» с целью  пресечения их дальнейшего совершения, в целях улучшения благоустройства и санитарного состояния территорий муниципального района.
В ходе рейдов, проведенных административной комиссией, в том числе  для подведения итогов месячника, было выявлено, что в большинстве поселений имеется захламление придомовых территорий, было рекомендовано главам поселений  провести профилактические мероприятия в данном направлении и составить административные протоколы по закону Иркутской области от 30 декабря 2014 года N 173-ОЗ "Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области».